Дело № 1-114/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Псков 12 июля 2021 года

Псковский городской суд Псковской области

в составе:

председательствующего судьи Шекера О.С.,

при секретарях Щегловой Ю.С., Есиной С.С., Никандровой Ю.Ю.,

с участием государственных обвинителей Хало Ю.И., Кошиной Е.Н., Андреева Я.В.,

потерпевших Ф.М.В., К.А.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника Семенова Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержавшейся под стражей с 08.06.2020 по 21.09.2020, содержавшейся под домашним арестом с 22.09.2020 по 19.11.2020,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

14.05.2020 около 14 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковской карты, привязанной к расчетному счету №***, открытой на имя Ф.М.В. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приехала к месту проживания Ф.М.В., по адресу: 

<

адрес>, где прошла в квартиру и, убедившись в том, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла мобильный телефон, принадлежащий Ф.М.В., где под чехлом находилась банковская карта, привязанная к расчетному счету № ***, открытому 23.05.2019 на имя Ф.М.В. в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1 14.05.2020, находясь 

<

адрес>, в 17 часов 44 минуты используя мобильный телефон, принадлежащий потерпевшей Ф.М.В. и открывающий доступ к банковской карте «Тинькофф» открытой на имя Ф.М.В., посредством приложения «Тинькофф Онлайн», осуществила перевод денежных средств в сумме 80 000 рублей с банковской карты привязанной к расчетному счету №***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на банковскую карту, выпущенную ПАО «Почта Банк» № *** привязанную к расчетному счету № *** открытому на имя ФИО1 21.02.2020 по адресу: 

<

адрес>, совершив тем самым хищение денежных средств с банковского счета.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, будучи уверенной, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, тайно похитила с банковской карты, привязанной к расчетному счету №***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 80 000 рублей, принадлежащие Ф.М.В., чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

05.06.2020 в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайного хищение чужого имущества, а именно цветного жидкокристаллического телевизора марки «Supra», модель ***, серийный номер *** находящегося 

<

адрес>, и принадлежащего ранее знакомой К.А.Д.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часа 30 минут 05.06.2020, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, приехала по указанному выше адресу. Находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, будучи уверенной, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, подошла к мебельной стенке, расположенной в комнате данной квартиры, взяла в руки цветной жидкокристаллический телевизор марки «Supra», модель ***, серийный номер ***, отсоединив перед этим провода, и вышла из квартиры вместе с похищенным имуществом, совершив тем самым тайное хищение чужого имущества.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, будучи уверенной, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, тайно похитила цветной жидкокристаллический телевизор марки «Supra», модель ***, серийный номер ***, чем причинила К.А.Д. материальный ущерб на сумму 8255 рублей 45 копеек.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12:40 часов до 22:45 часов 06.06.2020 года, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно стиральной машины марки «Candy» модель *** и пылесоса марки «Zelmer» модель ***, находящихся в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащих ранее ей знакомой Ф.М.В.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 приехала по адресу: 

<

адрес>, где вместе с Л.Д.А. и не установленным в ходе следствия лицом, не осведомленными о преступных намерениях ФИО1, проследовали в помещение ванной комнаты указанной квартиры, где втроем взялись руками за стиральную машину марки «Candy» модель ***, стоимостью 9918 рублей 68 копеек, и вынесли последнюю из квартиры, совершив тем самым тайное хищение чужого имущества. Далее продолжая свои преступные действия ФИО1 вернулась в помещение большой комнаты указанной квартиры откуда взяла в руки пылесос марки «Zelmer» модель ***, стоимостью 3 493 рубля, принадлежащие Ф.М.В., и вышла на улицу, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, будучи уверенной, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, тайно похитила имущество принадлежащее Ф.М.В., чем причинила последней значительный материальный ущерб на общую сумму 13 411 рублей 68 копеек.

Она же совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14.05.2020 18:00 часов до 16.05.2020 18:44 часов, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту, привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, имеющую встроенную систему бесконтактного способа проведения операции, позволяющей совершать операции на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода и материальную ценность для последнего не представляющую.

После этого у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, находящихся на счёте вышеуказанной банковской карты, путем оплаты товаров в торговых организациях города Пскова.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, будучи уверенной, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, ФИО1 забрала из вышеуказанной квартиры банковскую карту, привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>. В период времени 16.05.2020 около 18:44 часов ФИО1 прибыла в магазин PRODUKTY PSKOV RUS, расположенный по адресу: 

<

...> «б», где убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в указанном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 16.05.2020 в 18:44 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 427,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 17.05.2020 прибыла в магазин IP DEMESHKO V.I.1PSCOV RUS, расположенный по адресу: 

<

...> «б», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 17.05.2020 в 06:59 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 330,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 18.05.2020 прибыла в магазин IP DEMESHKO V.I.1PSCOV RUS, расположенный по адресу: 

<

...> «б», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 18.05.2020 в 02:04 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 527,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 19.05.2020 прибыла в магазин IP DEMESHKO V.I.1PSCOV RUS, расположенный по адресу: 

<

...> «б», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 19.05.2020 в 01:48 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 385,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в кафе METELITSA PSKOV, расположенное по адресу: 

<

...>, где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 00:23 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 900,00 рублей; 24.05.2020 в 00:24 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 818,00 рублей; 24.05.2020 в 00:24 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 810,00 рублей; 24.05.2020 в 00:26 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 392,00 рубля, а всего на сумму 2920 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанное кафе, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин NASH MAGAZIN PSKOV, расположенный по адресу: 

<

...>, где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 00:27 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 343,00 рублей; 24.05.2020 в 00:28 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 276,00 рублей; 24.05.2020 в 00:29 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 530,00 рублей, а всего на сумму 1149 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 около 05:49 часов прибыла на автозаправочную станцию RNAZK РТК 506 TRUDA PSKOV, расположенную по адресу: 

<

...> «а», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 05:49 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 799,87 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанную автозаправочную станцию, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин IP DEMESHKO V.I.1PSCOV RUS, расположенный по адресу: 

<

...> «б», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 05:57 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 861,00 рублей; 24.05.2020 в 06:00 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 806,00 рублей, а всего на сумму 1667 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 вместе с ранее ей знакомым В.Н.С. 24.05.2020 прибыла в магазин AVTO STIL PSKOV, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала не осведомленному о ее преступных намерениях В.Н.С. банковскую карту, привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, которую В.Н.С. приложил к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, совершив следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 09:55 часов операцию по оплате приобретенного товара на сумму 200,00 рублей; 24.05.2020 в 09:58 часов операцию по оплате приобретенного товара на сумму 450,00 рублей, а всего на сумму 650 рублей, после чего ФИО1 и В.Н.С. не осведомленный о ее преступных намерениях, с приобретенным товаром покинули вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 вместе с ранее ей знакомым В.Н.С. 24.05.2020 прибыла в магазин PYATEROCHKA 4364, расположенный по адресу: 

<

...>, где передала не осведомленному о ее преступных намерениях В.Н.С. банковскую карту, привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, которую В.Н.С. приложил к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, совершив следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 10:24 часов операцию по оплате приобретенного товара на сумму 299,99 рублей; 24.05.2020 в 10:27 часов операцию по оплате приобретенного товара на сумму 587,97 рублей, а всего на сумму 887,96 рублей, после чего ФИО1 и В.Н.С. не осведомленный о ее преступных намерениях, с приобретенным товаром покинули вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин FLORENCE Pskov, расположенный по адресу: 

<

...>, где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 11:58 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 980,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин CVETOMARKET Pskov, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 12:12 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 920,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин SUSHI KHAUZ Pskov, расположенный по адресу: 

<

...>, где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 14:33 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 975,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин PRODUKTY 24 CHASA, расположенный по адресу: 

<

...>, где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 17:16 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 985,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин NASH MAGAZIN PSKOV, расположенный по адресу: 

<

...>, где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 17:24 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 984,00 рублей; 24.05.2020 в 17:25 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 506,00 рублей; 24.05.2020 в 17:26 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 386,00 рублей; 24.05.2020 в 17:28 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 979,00 рублей, а всего на сумму 2855 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла на автозаправочную станцию RNAZK РТК 501 CHUDSKAI, расположенную по адресу: 

<

...>, где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 21:23 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 899,59 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанную автозаправочную станцию, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин LITRA Pskov, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 21:44 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 900,00 рублей; 24.05.2020 в 21:45 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 286,00 рублей, а всего на сумму 1186 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 24.05.2020 прибыла в магазин PYATEROCHKA 15738, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 24.05.2020 в 21:50 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 821,96 рублей, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Далее, действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО1 25.05.2020 прибыла в магазин IP DEMESHKO V.I.1PSCOV RUS, расположенный по адресу: 

<

...> «б», где убедившись, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, приложила банковскую карту привязанную к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», установленному в данном магазине, и совершила следующие операции по оплате приобретенного товара: 25.05.2020 в 01:30 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 980,00 рублей; 25.05.2020 в 01:33 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 35,00 рублей; 25.05.2020 в 03:57 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 690,00 рублей; 25.05.2020 в 03:58 часов совершила операцию по оплате приобретенного товара на сумму 718,00 рублей, а всего на сумму 2423 рубля, после чего ФИО1 с приобретенным товаром покинула вышеуказанный магазин, тем самым совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Таким образом, в период времени с 16.05.2020 18:44 часов по 25.05.2020 03:58 часов ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, будучи уверенной, что о ее преступных действиях никто не осведомлен, тайно похитила с банковской карты привязанной к расчетному счету № ***, открытому на имя Ф.М.В. 23.05.2019 года в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 21 788 рублей 38 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Ф.М.В. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений преступления признала в полном объеме 

По первому эпизоду показала, что у нее есть мать Ф.М.В., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. В матерью у нее в указанное выше время был конфликт, в связи с чем они не общались. Однако ей известно, что у ее матери имеется кредитная банковская карта АО «Тинькофф Банк». 14.05.2020 она пришла в квартиру к матери, нашла данную карту, используя телефон матери, вошла в личный кабинет, через который перевела 80 000 рублей на свою банковскую карту ПАО «Почта Банк». Затем она выбросила сим-карту из телефона, чтобы мать не сразу заметила пропажу денег, а карту вернула на место. В дальнейшем она сняла похищенные денежные средства со своей карты, часть из них она передала Б.Н.Н. в счет оплаты долга, остальные истратила на личные нужды. 

По второму эпизоду ФИО1 показала, что у нее есть бабушка К.А.Д., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. От данной квартиры у нее есть ключи. 05.06.2020 она находилась в квартире бабушки и решила оттуда похитить телевизор. Пользуясь тем, что в квартире никого не было, она позвонила своему знакомому Т.Д.А. и предложила ему купить телевизор. О том, что телевизор ей не принадлежит, она Т.Д.А. не говорила. Последний согласился, приехал на автомобиле и забрал данный телевизор, заплатив ей 4000 руб. Полученные денежные средства она потратила на личные нужды. 

По третьему эпизоду ФИО1 показала, что в начале июня 2020 года квартира, где проживала ее мать пострадала от пожара. В связи с чем там никто не жил. Так как она нуждалась в деньгах, то она решила продать находящиеся в квартире стиральную машинку и пылесос. Для этих целей она разместила объявление об их продаже на интернет ресурсе «Авито». Ей позвонил покупатель, и они договорились о цене в 6000 руб. Затем она вместе со своими знакомыми приехала к квартире, откуда передала покупателям машинку и пылесос. Данные денежные средства она потратила на личные нужды.

По 4 эпизоду ФИО1 показала, что знала о наличии у ее матери кредитной банковской карты. Когда мать спала, она взяла у нее данную карту и использовала ее мае 2020 года для оплаты различных покупок. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается также следующими доказательствами.

1 эпизод

Показаниями потерпевшей Ф.М.В., из которых следует, что у нее имеется дочь ФИО1, которая регулярно приходит к ней домой. В мае 2020 года дочь также приходила к ней и пользовалась ее телефоном. После ее ухода она обнаружила отсутствие сим-карты в телефоне. На следующий день она восстановила сим-карту, после чего позвонила в «Тинькофф Банк», чтобы проверить баланс своей кредитной банковской карты. В банке ей сообщили, что на ее кредитной банковской карте находится около 40 000 рублей, хотя там должно было быть около 147 000 рублей. Она поняла, что с карты были сняты денежные средства. После этого она заказала детализацию расходов по карте, при изучении которой обнаружила, что 14.05.2020 был осуществлен перевод на сумму 80 000 рублей. После этого она обратилась в органы полиции с заявлением о хищении у нее денежных средств, так как данный ущерб является для нее значительным. В настоящее время ей известно, что данное хищение совершено ее дочерью, в связи с чем от предъявления исковых требований к последней она отказалась.

Аналогичные показания потерпевшая Ф.М.В. дала в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 37-40).

Показаниями свидетеля Б.Н.Н., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она имеет внука П.А.Н., который в декабре 2019 года вступил в брак с Ф.У.. В конце декабря 2019 года они попросили у нее в долг 60000 рублей. В конце мая 2020 года она напомнила У. и внуку о необходимости возврата долга. После этого в период с 13 по 15 мая 2020 года П.А.Н. и У. принесли ей денежные средства в сумме 60 000 рублей, при этом последняя пояснила, что данную сумму денег она сняла с кредитной карты матери. В это же время П.А.Н.. передал ей еще 20 000 рублей. В итоге она получила от них 80 000 рублей. Однако с 26.05.2020 ФИО1 стала ей звонить и писать смс-сообщения с просьбой вернуть ей 60 000 рублей, в связи с чем она сняла денежные средства в сумме 60 000 рублей, которые у нее требовала ФИО1, из которых 10 000 руб. вернула У., а 50 000 руб. передала Ф.М.В. – матери ФИО1.

Показаниями свидетеля П.А.Н., подтвердившего показания свидетеля Б.Н.Н. 

Вина ФИО1 по данному эпизоду подтверждается также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

Заявлением потерпевшей Ф.М.В. зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Пскову за № 5038 от 26.05.2020, из которого следует, что 23.05.2020 года она обнаружила списание денежных средств с принадлежащей ей банковской карты в сумме около 120 000 рублей (т.1 л.д.40).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.05.2020, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия. (т. 1 л.д.45-50)

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка АО «Тинькофф Банк» с указанием номера расчетного счета (т. 1 л.д.143-151). В ходе осмотра установлено, что 23.05.2019 между Ф.М.В. и АО «Тинькофф Банк» заключен договор кредитной карты, привязанной к расчетному счету № ***, с кредитным лимитом 160 000 руб. Также установлено, что 14.05.2020 г. в 17:45 с данной карты был осуществлен перевод на сумму 80 000 руб. по реквизитам карты другого банка.

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 26.05.2020, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, где по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Почта Банк» и АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 174-176). 

Протоколом осмотра указанных предметов от 08.09.2020 и фототаблицей к нему (т. 1 л.д.177-180). В ходе осмотра установлено, что банковская карта АО «Тинькофф Банк» оформлена на имя Ф.М.В..

Протоколом осмотра документов от 23.09.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен ответ на запрос АО «Почта Банк», согласно которому данная кредитная карта оформлена на ФИО1. Также установлено, что 14.05.2020 г. в 17:44 на данную карту осуществлена транзакция в сумме 80 000 руб. (т. 4 л.д.35-46).

Протоколом выемки от 11.08.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которой у свидетеля Б.Н.Н. изъято: расписка от 01.06.2020 написанная ФИО1, расписка от 10.06.2020, написанная Ф.М.В., операции по счету за период времени с 10.05.2020 по 11.08.2020 (т. 1 л.д.207-209)

Протоколом осмотра предметов от 11.08.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: расписка ФИО1 от 01.06.2020 на сумму 10 000 руб., расписка Ф.М.В. от 10.06.2020 на сумму 50 000 руб., а также операции по банковскому счету, открытому в АО «Альфа-банк» по кредитной карте на имя Б.Н.Н., за период времени с 10.05.2020 по 11.08.2020, при осмотре которых установлены факт внесения 15.05.2020 денежных средств в размере 90 000 руб. на карту, а также факт снятия 28.05.2020 г. денежных средств в сумме 60 000 руб. с данного расчетного счета (т. 1 л.д.211-215).

Явкой с повинной ФИО1, зарегистрированная в КУСП УМВД России по г. Пскову № *** от 26.05.2020, в которой она сообщила о том, что перевела с банковской карты, принадлежащей материи, денежные средства в сумме 80000 рулей на банковскую карту «Почта Банк», и позже с банковской карты принадлежащей материи еще потратила денежные средства в сумме около 20 000 рублей (т. 1 л.д. 152-153).

2 эпизод

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, подтверждается:

Показаниями потерпевшей К.А.Д., о том, что у нее имеется внучка ФИО1 которая 05.06.2020 приходила к ней домой. Со слов ее внука Ф.В.А. ей стало известно, что после ухода У. пропал телевизор. Данный телевизор она приобретала более трех лет назад. По данному факту она обратилась в отдел полиции, и похищенное имущество ей было возвращено сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля Т.Д.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 5 июня 2020 года он у ФИО1 за 4000 рублей купил телевизор марки «Супра». Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данный телевизор был ею похищен (т. 1 л.д.84-85).

Аналогичные показания им были даны в ходе очной ставки с ФИО1 (т.4 л.д. 150-152).

Вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

Заявлением потерпевшей К.А.Д., зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Пскову за № *** от 05.06.2020, из которого следует, что в период времени с 12.45 до 12.55 ФИО1, находясь 

<

адрес>, совершила хищение телевизора марки «Supra» (т.2 л.д.15)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.06.2020, в ходе которой осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 2 л.д. 16-20).

Протоколом осмотра предметов от 01.10.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено руководство по эксплуатации телевизора марки «Supra».

(т. 2 л.д.32-41)

Протоколом обыска от 05.06.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которого у свидетеля Т.Д.А. изъят телевизор марки «Supra» (т. 2 л.д.89-95).

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен цветной жидкокристаллический телевизор марки «Supra» модель *** (т. 3 л.д. 16-25).

Заключением специалиста № *** от 14.07.2020, согласно которому, стоимость телевизора марки «Supra» модель *** составляет 8255, 45 рублей (т.3 л.д. 7-12).

Явкой с повинной ФИО1, зарегистрированная в КУСП УМВД России по г. Пскову № *** от 05.06.2020, в которой она сообщила о том, что 05.06.2020 из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершила кражу телевизора «Supra» (т.2 л.д.46)

3 эпизод

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подтверждается:

Показаниями потерпевшей Ф.М.В. о том, что в ночь с 31.05.2020 на 01.06.2020 в квартире произошел пожар, в связи с чем она стала проживать у свекрови К.А.Д. 07.06.2020 она пришла в квартиру, чтобы провести уборку, и обнаружила, что дверь квартиры взломана, а из квартиры пропали стиральная машина и пылесос. Ущерб от хищения для является значительным, в связи с высокой стоимостью данных предметов и отсутствием у нее постоянного источника дохода. По данному факту она обратилась в отдел полиции, похищенное имущество ей возвращено. 

Показаниями свидетеля К.А.Д. о том, что со слов невестки Ф.М.В. ей стало известно о краже из квартиры последней стиральной машинки и пылесоса. 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Л.Д.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 06.06.2020 она вместе с ФИО1 и еще одной знакомой приехали на 

<

адрес>. Так как у У. не было ключей от квартиры, то та с ее телефона, имеющего абонентский номер ***, позвонила в службу вызова вскрытия замков. Приехавший мастер вскрыл замок. Затем У. с ее телефона позвонила еще кому-то. Через некоторое время к дому подъехала автомашина, в которой находились незнакомые мужчина и женщина. Данным людям У. передала стиральную машинку и пылесос. За данное имущество мужчина передал ей деньги в сумме 6000 рублей. О том, что стиральная машина и пылесос не принадлежали У., свидетель не знала (т.2 л.д. 174-176). 

Показаниями свидетеля Т.С.П., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что со слов несовершеннолетней Л.Д.А. ей стало известно о продаже ФИО1 стиральной машинки и пылесоса. Также свидетель пояснила, что в связи с несовершеннолетним возрастом Л.Д.А., ею была приобретена для последней сим-карта с абонентским номером 

<

***> (т. 2 л.д.179-180).

Показаниями свидетеля П.Е.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 06 июня 2020 года она нашла на сайте «Авито» объявление по факту продажи стиральной машинки бывшей в эксплуатации. Она с мобильного телефона, принадлежащего Н.В.А., позвонила по абонентскому номеру ***, где ответила девушка по имени У.. Они договорились о покупке и встрече около 20-21 часов. Вместе с Н.В.А. они приехали по адресу: 

<

адрес>. Там им три девушки вынесли из подъезда стиральную машинку, после чего Н.В.А. передал У. денежные средства в сумме 4000 рублей. Также данная девушка продала им пылесос за 2000 рублей. 

Однако 08 июня 2020 года Н.В.А. позвонил сотрудник полиции и попросил прибыть в отдел полиции, где сообщил, что указанные вещи были похищены (т.2 л.д. 198-201).

Аналогичные показания были даны свидетелем Н.В.А. Его показания также были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Из протокола его допроса также следует, что последний пользуется мобильным телефоном с абонентским номером *** (т.2 л.д. 213-216).

Вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

Заявлением потерпевшей Ф.М.В., зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Пскову за № *** от 08.06.2020, из которого следует, что 07.06.2020 обнаружила пропажу принадлежащего ей имущества, а именно стиральной машины и пылесоса из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 100).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.06.2020, по в ходе которого осмотрено место происшествия адресу: 

<

адрес>, и зафиксирована обстановка на месте происшествия, в том числе следы копоти (т. 2л.д.101-110).

Протоколом выемки от 08.10.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которой у свидетеля Т.С.П. изъята выписка по абонентскому номеру (оказания услуг связи) *** (т. 2 л.д. 183-186).

Протоколом осмотра предметов от 12.10.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена вышеуказанная выписка. В ходе ее осмотра было установлено, что с данного телефона в период 6 и 7 июня 2020 года осуществлялись вызовы на номер мобильного телефона ***, принадлежащий свидетелю Н.В.А., а также поступали вызовы с данного телефона (т.2 л.д.187-194).

Протоколом выемки от 08.06.2020, в ходе которой у свидетеля Н.В.А. изъята детализация расходов по номеру телефона *** (т.2 л.д.222)

Протоколом осмотра предметов от 23.09.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена детализация звонков телефона с вышеуказанным абонентским номером. В ходе осмотра установлены соединения за 6-7 июня 2020 года данного номера с номером мобильного устройства *** (т. 2 л.д.223-227).

Протоколом обыска от 08.06.2020, в ходе которого у свидетеля П.С.П. изъяты стиральная машина и пылесос, (т. 2 л.д.210-212).

Протоколом предъявления предмета для опознания от 15.06.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому потерпевшая Ф.М.В. опознала принадлежащую ей стиральную машинку марки «Канди», которая ранее была у нее похищена, (т. 2 л.д.234-241).

Протоколом предъявления предмета для опознания от 15.06.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому потерпевшая Ф.М.В. опознала принадлежащий ей пылесос марки «Zelmer», который ранее был у нее похищен (т. 2 л.д.242-249).

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены стиральная машина и пылесос, изъятые в ходе обыска у свидетеля П.Е.А. (т.3 л.д. 16-25).

Заключением специалиста № *** от 14.07.2020, согласно которому стоимость имущества составляла: - стиральная машина марки «Candy» модель *** - 9918.68 рублей; пылесос марки «Zelmer» модель ***-3493.00 рублей; (т.3 л.д. 7-12).

4 эпизод 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается показаниями потерпевшей Ф.М.В. о том, что ее дочь ФИО1 похитила у нее банковскую карту АО «Тинькофф Банк», которую затем использовала при оплате товаров. 

Ущерб от данных действий составил 21 788 рублей 38 копеек, который для нее является значительным в связи с отсутствием у нее постоянного источника дохода (т. 5 л.д.49-54)

Аналогичные показания потерпевшая Ф.М.В. дала в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 37-40).

Показаниями свидетеля К.Е.А. подтвердившей, что в мае 2020 года она находилась в компании с ФИО1, при этом последняя оплачивала съем квартир, где они останавливались, а также приобретала в магазинах различные товары, оплачивая их банковской картой. Откуда у нее были деньги, свидетель не знала. 

Аналогичными показаниями свидетеля В.Н.С., которые были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК (т. 1 л. д. 188-190,л. д. 192-195)

Показаниями свидетеля Р.П.А., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что является сотрудником полиции и проводил оперативно-розыскные мероприятия по обращению Ф.М.В. по факту хищения у нее денежных средств с банковской карты. В ходе проверки было установлено, что списания денежных средств осуществлялись в магазинах по адресам: 

<

...>, магазин «Авто Стиль», 

<

...>, магазин «Пятерочка». 

В данных магазинах им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения в периоды. Соответствующие списанию денежных средств с карты Ф.М.В.., в результате чего установлена причастность ФИО1 к данному преступлению (т.1 л.д. 154-157).

Вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

Заявлением потерпевшей Ф.М.В. зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Пскову за № *** от 26.05.2020, из которого следует, что 23.05.2020 она обнаружила списание денежных средств с принадлежащей ей банковской карты (т.1 л.д.40).

Протоколами осмотра предметов от 23.09.2020 и от 08.09.2020 фототаблицами к ним, согласно которым осмотрена выписка АО «Тинькофф Банк» с указанием номера расчетного счета (т. 1 л.д.143-151, 177-180, т. 4 л.д.24-30). В ходе осмотров установлено, что 23.05.2019 между Ф.М.В. и АО «Тинькофф Банк» заключен договор кредитной карты, привязанной к расчетному счету № ***, с кредитным лимитом 160 000 руб. Также установлено, что в период с 16 мая 2020 года по 25 мая 2020 года осуществлялись спитсания с данной банковской карты:

<

данные изъяты>.

Протоколом выемки от 06.10.2020 и фототаблицей к нему, в ходе которой у свидетеля Р.Р.А. изъят DVD -R диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «АвтоСтиль», расположенного по адресу: 

<

...> и DVD -R диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.161-162).

Протоколом осмотра предметов от 06.10.2020 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены видеозаписи на данном диске. В ходе их просмотра установлено осуществление платежей в периоды, соответствующие списанию денежных средств с банковской карты Ф.М.В., одной и той же девушкой в сопровождении еще двух молодых людей (т. 1 л.д.163-169).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 26.05.2020, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, где по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты банковская карта АО «Тинькофф Банк» (т. 1 л.д. 174-176). 

Явкой с повинной ФИО1, зарегистрированная в КУСП УМВД России по г. Пскову № *** от 26.05.2020, в которой она сообщила о том, что перевела с банковской карты, принадлежащей материи, денежные средства в сумме 80000 рулей на банковскую карту «Почта Банк», и позже с банковской карты принадлежащей материи еще потратила денежные средства в сумме около 20 000 рублей (т. 1 л.д. 152-153).

Все исследованные доказательства являются допустимыми, поскольку добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемым событиям. 

Исследовав представленные доказательства, суд находит их достаточными для установления вины подсудимой в совершении вышеуказанного преступления. 

С учетом изложенного действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по 1 эпизоду, от 14.05.2020, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

- по 2 эпизоду, от 05.06.2020, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по 3 эпизоду, от 06.06.2020, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по 4 эпизоду, с 16.05.2020 по 25.05.2020, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенных преступлений, одно из которых является преступлением небольшой тяжести, одно – средней тяжести и два преступления являются тяжкими, данные о личности подсудимой, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет молодой возраст, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступлений признала, написала явку с повинной по 1, 2 и 4 эпизоду преступлений, активно способствовала расследованию преступлений, в судебном заседании заявила о своем раскаянии в содеянном, имеет одного малолетнего ребенка, участковым уполномоченным УМВД России по городу Пскову характеризуется отрицательно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ (т.5 л.д.94-95), на учете у врача - психиатра и нарколога не состоит, однако находилась на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская ОПБ № 1» с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д. 104).

Согласно заключению эксперта № *** от 23.10.2020 ФИО1 хроническим психическим расстройством психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время деяний, в совершении которых она подозревается, не страдала и не страдает таковыми в настоящее время, у нее имеются признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности в состоянии стойкой немедикаментозной компенсации. Во время деяний, в совершении которых она подозревается, ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.5 л.д. 1-23).

Суд соглашается с указанным заключением экспертов.

ФИО1 является вменяемым лицом. Оснований для освобождения ее от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому эпизоду суд учитывает молодой возраст подсудимой, признание вины, активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, а по эпизодам 1, 2 и 4 – также явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, ее материального положения, наличия малолетнего ребенка суд полагает необходимым назначить ей наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы, за каждое из преступлений, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 158 УК РФ, - в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. При определении размера наказания по преступлениям в 1, 2 и 4 эпизодах судом, с учетом наличия явок с повинной, применяются также положения ч. 1 ст. 62 ч. 2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, исключительных обстоятельств по делу, уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит частичному сложению назначенных наказаний, с применением положений ст. 71 УК РФ, и определению его в виде лишения свободы. 

Однако с учетом рождения у подсудимой ФИО1 ребенка, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, и постановляет считать назначенное наказание условным, с установлением испытательного срока и вменением дополнительных обязанностей.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, способ, мотив и цель совершенных преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается.

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах при вынесении приговора, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвокатов Маслова Н.Н. и Семенова Д.В., осуществлявших защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, размере 1 250 рублей и 27 375 рублей соответственно, в силу имущественной несостоятельности подсудимой на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по 1 эпизоду, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы;

- по 2 эпизоду, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде 1 года ограничения свободы с установлением ограничений на изменение места жительства без согласия указанного специализированного государственного органа, на выезд за пределы территории муниципального образования «Город Псков», а также на уход из места постоянного проживания в период с 23 часов до 6 часов, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации;

- по 3 эпизоду, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по 4 эпизоду, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ и определить его в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на период отбывания наказания возложить на осужденную ФИО1 дополнительные обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не реже одного раза в месяц являться на регистрацию по графику, установленному специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки на предварительном следствии в виде расходов на оплату труда адвоката Маслова Н.Н. в размере 1 250 (одной тысячи двухсот пятидесяти) рублей и адвоката Семенова Д.В. в размере 27 375 (двадцати семи тысяч трехсот семидесяти пяти) рублей отнести на счет федерального бюджета, ФИО1 в связи с материальной несостоятельностью освободить от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Псковский областной суд путем подачи жалобы через Псковский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в отдельном заявлении ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.С. Шекера 

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Вступил в законную силу.